1. ООО «Три-А—Аукционно-Аналитическое Агентство»

121357, Москва, ул. Петра Алексеева,

д. 12, стр. 2, оф. 214

2. Управа Даниловского района ЮАО

города Москвы

101000, Москва, ул. Б. Тульская, д. 9

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-244/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

20 марта 2013                                                                                                    Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперта отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Кузнецова Е.Н.,

в присутствии представителей:

ООО «Три-А»-Аукционно-Аналитическое Агентство» Конюшенко Т.В. (по доверенности от 14.03.2013 № б/н),

Управа Даниловского района ЮАО города Москвы Ужовской Т.Н. (по доверенности от 19.03.2013 № ДА-16-б/н),

рассмотрев жалобу ООО «Три-А»-Аукционно-Аналитическое Агентство» (ИНН: 7731436660, ОГРН: 1127747163763, адрес: 121357, Москва, ул. Петра Алексеева, д. 12, стр. 2, оф. 214) на действия организатора торгов — Управа Даниловского района ЮАО города Москвы (ИНН: 7725215870, ОГРН: 1027725022621, адрес: 115191, Москва, ул. Б. Тульская, д. 9) при проведении открытого конкурса на право заключения договора управления многоквартирным жилым домом (общежитием), расположенным по адресу: г. Москва, 4-й Рощинский проезд, д. 7/17,

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Три-А»-Аукционно-Аналитическое Агентство» (далее — Заявитель) на действия организатора торгов — Управа Даниловского района ЮАО города Москвы (далее — Организатор торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения договора управления многоквартирным жилым домом (общежитием), расположенным по адресу: г. Москва, 4-й Рощинский проезд, д. 7/17 (далее — Конкурс).

Заявитель обжалует неразмещение информации о проведении Конкурса  на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru (далее — Официальный сайт).

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации от 26.12.2004 № 188-ФЗ орган местного самоуправления проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации   от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом» (далее — Постановление Правительства № 75).

Пунктом 32 Постановления Правительства № 75 установлено, что  информация о проведении конкурса размещается организатором конкурса или по его поручению специализированной организацией на Официальном сайте.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2012 № 909 «Об определении официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов и внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации» (далее — Постановление от 10.09.2012 № 909), информация о проведении открытых конкурсов по отбору юридического лица независимо от организационно-правовой формы, индивидуального предпринимателя для осуществления деятельности по управлению многоквартирным домом (управляющей организации) подлежит размещению на Официальном сайте с 1 января 2013 года.

Рассмотрев представленные материалы и заслушав пояснения представителей сторон, Комиссия установила, что 19.02.2013 Организатором торгов опубликовано извещение о проведении Конкурса на официальном сайте Департамента города Москвы по конкурентной политике www.tender.mos.ru.

Таким образом, Комиссия усматривает нарушение Организатором торгов пункта 32 Постановления Правительства № 75 в части неопубликования информации о проведении Конкурса на Официальном сайте.

Вместе с тем, согласно пункту 7 протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в Конкурсе от 18.03.2013 к сроку окончания подачи заявок на участие в Конкурсе, заявок представлено не было, в связи с чем Конкурс признан несостоявшимся.

Пунктом 59 Постановления Правительства № 75 установлено, что случае если до начала процедуры вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе не подана ни одна заявка на участие в конкурсе, организатор конкурса в течение 3 месяцев с даты окончания срока подачи заявок проводит новый конкурс в соответствии с Постановлением Правительства № 75. При этом организатор конкурса вправе изменить условия проведения конкурса и обязан увеличить расчетный размер платы за содержание и ремонт жилого помещения не менее чем на 10 процентов.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при проведении Конкурса обоснованной.

2. Признать Организатора торгов нарушившим пункт 32 Постановления Правительства № 75.

3. Обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений Организатору торгов не выдавать, так как Конкурс был признан несостоявшимся в связи с отсутствием заявок, поданных на участие в Конкурсе.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                     И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.А. Жубрин

                                                                                                               Е.Н. Кузнецова

Исп.: Жубрин А.А., тел.: (495) 784 75 05 доб.195

4